A fost d. Carp. [...] Acum, acest zvăpăiat periculos, în proiectul de lege pentru organizarea învățământului profesional, proiect de lege alcătuit pentru toți străinii și în special pentru evrei”, permitea accesul gratuit al tuturor tinerilor în școlile românești („Voința Națională”, 6/18 februarie 1893).

²⁴ Prin legea din 1893 s-a prevăzut înființarea, pe lângă școlile de meserii din București și Iași, a atelierelor de aplicație. Se prevedea ca elevii, după terminarea celor patru ani de studii, să lucreze timp de doi ani în meseria lor, iar după aceea aveau dreptul să se prezinte la examenul de absolvire.

„a emoționat într-atâta pe împăciuitorul Europei încât într-un moment toți s-au întrebat dacă superbul fiu al rabinilor vorbește sau plânge” (sic!). Pentru a conchide că „isvorul dar al grației pleacă tot de la Palat. Coroana a acoperit pe un delator al Națiunii române” („Voința Națională”, 7/19 februarie 1893). Starea „dramatică” a ministrului Domeniilor a fost „sesizată” și de alți liberali. Ziarul „Adevărul” scria că, „în reforma învățământului profesional, d-sa deschisese străinilor porțile într-un chip necondiționat. Camera însă n-a primit acest mod de a vedea; ea a închis porțile și le-a zăvorât, lăsând străinilor o mică fereștrică.

Aceste atacuri erau catalogate de ziarul „Constituționalul” ca fiind „lașe”, având ca scop destituirea acestuia din funcția de ministru al Domeniilor. Liberalii sperau că, astfel, cabinetul conservator ar fi pierdut pe cel mai important membru, menținerea lui la putere fiind aproape imposibilă („Constituționalul”, 12/24 februarie 1893).

pentru final atacurile la adresa lui Carp. „Și fiindcă ați zis că d-voastră ați făcut toate, vă voi spune că, cu școala ce faceți, voiți să introduceți servilitatea și despotismul sub formă constituțională.

Întrebarea pe care și-o punea ziarul era dacă evreii ocupau locul românilor sau umpleau un gol, optând pentru a doua variantă, deoarece aceștia, chiar dacă nu ar fi învățat noțiuni de contabilitate în română, aveau să o facă în germană, încheind: „[...] suntem dar de părere că, din contra, evreii trebuie să fie primiți în școlile comerciale, deoarece părerea delegaților merge contra intențiilor lor” („Constituționalul”, 6/18 februarie 1893).

⁶⁴ *DS*, ședința din 21 martie 1893, p. 640–641.

⁶⁵ Personalitatea puternică a liderului Junimii nu putea rămâne neglijată de istoricul Stelian Neagoe: „Petre P. Carp și-a dominat contemporanii prin superioritatea spiritului său critic. Ținuta sa demnă, inflexibilă, de